[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ КОНОКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

УСПЕНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«18» декабря 2012 г.

    № 233
село Коноково

Об утверждении Порядка содержания и ремонта автомобильных дорог местного значения Коноковского сельского
поселения Успенского района

Во исполнение требований части 2 статьи 17 и части 2 статьи 18 Федерального закона от 8 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь Уставом Коноковского сельского поселения Успенского района, п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить Порядок содержания и ремонта автомобильных дорог местного значения Коноковского сельского поселения Успенского района, согласно приложению.

2. Обнародовать настоящее постановление в соответствии с Уставом Коноковского сельского поселения Успенского района.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Настоящее постановление вступает в силу со следующего дня, после дня его официального обнародования.

Глава Коноковского сельского

поселения Успенского района

Н.Д. Елисеев

____________________________________________________________________

Проект подготовлен и внесен:

Главный специалист (юрист) администрации

Коноковского сельского поселения

С.Д. Барышевский

Успенского района

______________
Проект согласован:

Заместитель главы Коноковского сельского

поселения Успенского района по ЖКХ,

М.В. Рабочий

ГО и ЧС, ПБ, БДД

______________
Приложение

к постановлению администрации

Коноковского сельского поселения

Успенского района

от «18» декабря 2012 года № 233
Порядок
содержания и ремонта автомобильных дорог местного значения Коноковского сельского поселения Успенского района

1. Общие положения

1.1. Порядок содержания и ремонта автомобильных дорог местного значения Коноковского сельского поселения Успенского района (далее по тексту – Порядок) разработан в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 8 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Законом Краснодарского края от 7 июня 2001 года № 369-КЗ «Об автомобильных дорогах, расположенных на территории Краснодарского края», Приказом Минтранса Российской Федерации от 12 ноября 2007 года № 160 «Об утверждении Классификации работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования и искусственных сооружения на них», иным законодательством Российской Федерации и Краснодарского края, Уставом Коноковского сельского поселения Успенского района.
1.2. Настоящий Порядок устанавливает правовые и организационные основы содержания и ремонта автомобильных дорог общего и необщего пользования местного значения Коноковского сельского поселения Успенского района (далее – автомобильные дороги местного значения поселения).

1.3. Для целей настоящего Порядка используются следующие термины и понятия:

а) капитальный ремонт автомобильной дороги местного значения поселения – комплекс работ по замене и (или) восстановлению конструктивных элементов автомобильной дороги, дорожных сооружений и (или) их частей, выполнение которых осуществляется в пределах установленных допустимых значений и технических характеристик класса и категории автомобильной дороги и при выполнении которых затрагиваются конструктивные и иные характеристики надежности и безопасности автомобильной дороги и не изменяются границы полосы отвода автомобильной дороги;

б) ремонт автомобильной дороги местного значения поселения – комплекс работ по восстановлению транспортно-эксплуатационных характеристик автомобильной дороги, при выполнении которых не затрагиваются конструктивные и иные характеристики надежности и безопасности автомобильной дороги;

в) содержание автомобильной дороги местного значения поселения – комплекс работ по поддержанию надлежащего технического состояния автомобильной дороги, оценке ее технического состояния, а также по организации и обеспечению безопасности дорожного движения.
2. Содержание автомобильных дорог местного значения поселения
2.1. Содержание автомобильных дорог местного значения поселения осуществляется в соответствии с требованиями технических регламентов в целях поддержания бесперебойного движения транспортных средств по автомобильным дорогам и безопасных условий такого движения, а также обеспечения сохранности автомобильных дорог.

2.2. Основной задачей содержания автомобильных дорог местного значения поселения является осуществление в течение всего года (с учетом сезона) комплекса профилактических работ по уходу за автомобильными дорогами, дорожными сооружениями, а также устранение незначительных деформаций и повреждений конструктивных элементов автомобильных дорог и дорожных сооружений, в результате которых поддерживается требуемое транспортно-эксплуатационное состояние автомобильных дорог и дорожных сооружений.

2.3. В отношении автомобильных дорог местного значения поселения могут осуществляться работы по их содержанию:

а) работы по полосе отвода, земляному полотну и системе водоотвода (поддержание полосы отвода, обочин, откосов и разделительных полос, элементов системы водоотвода в чистоте и порядке; очистка их от мусора и посторонних предметов с вывозкой и утилизацией на полигонах; ликвидация съездов с автомобильных дорог (въездов на автомобильные дороги) в неустановленных местах; ликвидация последствий обвалов, оползней и селевых потоков, другие противооползневые мероприятия; и т.д.);

б) работы по дорожных одеждам (очистка проезжей части от мусора, грязи и посторонних предметов; восстановление сцепных свойств покрытия в местах выпотевания битума; устранение деформаций и повреждений покрытий; обеспыливание проезжей части автомобильных дорог; и т.д.);

в) работы по искусственным и защитным дорожным сооружениям (очистка от пыли и грязи защитных и искусственных сооружений; подкраска металлических элементов перил, ограждений, мачт освещения и других объектов; и т.д.);

г) работы по элементам обустройства автомобильных дорог (очистка и мойка стоек, дорожных знаков, замена поврежденных дорожных знаков и стоек, подсыпка и планировка берм дорожных знаков; уход за разметкой, нанесение вновь и восстановление изношенной вертикальной и горизонтальной разметки, в том числе на элементах дорожных сооружений, с удалением остатков старой разметки; очистка и мойка ограждений, катафотов, сигнальных столбиков, светоотражающих щитков на дорожном ограждении и буферов перед дорожным ограждением; уборка и мойка остановок общественного транспорта, пешеходных переходов; поддержание в чистоте и порядке линий электроосвещения дорог и дорожных сооружений, замена вышедших из строя ламп и светильников, проводов, кабелей, трансформаторов и других элементов электроосвещения, техническое обслуживание трансформаторов, плата за расход электроэнергии на освещение; и т.д.);
д) работы по зимнему содержанию автомобильных дорог (уход за постоянными снегозащитными сооружениями; механизированная снегоочистка, расчистка автомобильных дорог от снежных заносов, борьба с зимней скользкостью, уборка снежных валов с обочин; погрузка и вывоз снега; регулярная очистка от снега и льда элементов обустройства, в том числе автобусных остановок, берм дорожных знаков, ограждений, тротуаров, пешеходных дорожек и других объектов; борьба с наледями на автомобильных дорогах, в том числе у искусственных сооружений; и т.д.);

е) работы по озеленению (уход за посадками, обрезка веток для обеспечения видимости; скашивание травы на обочинах, откосах, разделительной полосе, полосе отвода, вырубка деревьев и кустарника с уборкой порубочных остатков; засев травами полосы отвода, разделительной полосы, откосов земляного полотна и резервов с проведением необходимых агротехнических мероприятий по созданию устойчивого дернового покрытия; и т.д.);

ж) иные виды работ по содержанию автомобильных дорог, установленные Министерством транспорта Российской Федерации.

2.4. В целях определения соответствия транспортно-эксплуатационных характеристик автомобильных дорог местного значения поселения требованиям технических регламентов администрацией Коноковского сельского поселения Успенского района в порядке, установленном уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти, проводится оценка технического состояния автомобильных дорог. В случае несоответствия вышеуказанных характеристик автомобильных дорог местного значения поселения производится их капитальный ремонт или ремонт.
3. Ремонт автомобильных дорог местного значения поселения
3.1. Ремонт автомобильных дорог местного значения поселения осуществляется в соответствии с требованиями технических регламентов в целях поддержания бесперебойного движения транспортных средств по автомобильным дорогам и безопасных условий такого движения, а также обеспечения сохранности автомобильных дорог.

3.2. Состав и виды работ по капитальному ремонту и ремонту автомобильных дорог определяются в соответствии с Классификацией работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования и искусственных сооружений на них, утвержденной приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 12 ноября 2007 года № 160.

3.3. Основные мероприятия по ремонту автомобильных дорог проводятся в весеннее-летне-осенний период.

3.4. В случае ремонта автомобильных дорог администрация Коноковского сельского поселения Успенского района информирует пользователей автомобильных дорог через средства массовой информации за 3 дня до начала ремонтных работ.
4. Финансовое обеспечение содержания и ремонта автомобильных дорог местного значения поселения
4.1. Финансовое обеспечение содержания и ремонта автомобильных дорог местного значения поселения осуществляется из средств бюджета Коноковского сельского поселения Успенского района, допускается привлечение инвестиций и прочих источников финансирования.

4.2. Администрация Коноковского сельского поселения Успенского района при участии предприятия, организующего обслуживание автомобильных дорог местного значения поселения, ежегодно формирует муниципальный заказ на содержание и ремонт автомобильных дорог.

Главный специалист (юрист) администрации

Коноковского сельского поселения
Успенского района

    С.Д. Барышевский